Администрация сельского поселения Илькинеевский сельсовет муниципального

                                района Куюргазинский район Республики Башкортостан

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 март  2021 года  № 21
О подготовке и безаварийном проведении весеннего паводка в 2021 году на территории сельского поселения Илькинеевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

         В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий весеннего половодья и паводков, обеспечения защиты населения на территории сельского поселения Илькинеевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан  в период весеннего паводка, администрация сельского поселения Илькинеевский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан постановляет:
         1.   Утвердить прилагаемые:

        1.1. Состав противопаводковой комиссии сельского поселения Илькинеевский сельсовет муниципального района  Куюргазинский район Республики Башкортостан.

        1.2. План мероприятий по подготовке и безаварийному проведению паводка на территории сельского поселения Илькинеевский сельсовет в 2021 году.
        1.3. Перечень техники и автотранспорта для ликвидации последствий паводка по решению противопаводковой комиссии.

      2. Руководителям всех форм собственности рекомендовать:

      2.1. разработать и осуществить мероприятия по подготовке  безаварийного пропуска весеннего паводка;

      2.2. организовать проверку и подготовку объектов жизнеобеспечения (электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и канализационных систем) к безаварийной работе в период весеннего половодья и паводка ;

      2.3. провести целевые инструктажи с работниками организаций «О мерах безопасности при работах в период паводка»;

        2.4. на закрепленных территориях организовать  очистку затопляемых участков с целью исключения заторов;

        3. Паводковой комиссии:

        3.1.принять меры по недопущению затопления и взять под контроль населенные пункты и объекты экономики, которым может угрожать опасность затопления или повреждения паводковыми водами;

        3.2. проверить состояние мостов, автодорог, скотомогильников в районах возможных подтоплений и принять меры по обеспечению безопасности;

        3.3. в случае необходимости организовать своевременное оповещение населения об угрозе затопления;

        3.4. в случае введения режима  повышенной готовности организовать круглосуточное дежурство в  здании администрации сельского поселения из состава противопаводковой комиссии на период прохождения паводка;

         4. Вахитовой А.Н. – директору МБОУ СОШ д. Илькинеево рекомендовать:

         4.1. провести в общеобразовательной школе мероприятия по изучению правил поведения детей в период паводка;

         4.2.организовать учебный процесс в общеобразовательной школе, с учетом возможного изменения маршрутов движения транспорта в местах нарушения транспортного сообщения, с учетом обеспечения безопасности учащихся.

         6.Специалисту 1 категории  администрации сельского поселения Ахтямовой С.С. :

         6.1. ежедневно к 9 ч.00 м. местного времени предоставить информации о заторах льда, подтоплениях и наводнениях, а при осложнениях обстановки незамедлительно докладывать главе сельского поселения, а также диспетчеру Единой дежурно-диспетчерской службы по телефону  - 112;

          6.1. уточнить списки жителей, попадающих в зону возможного (затопления) подтопления, повести адресную работу с населением, проживающими в этих зонах;

           6.2. взять под особый контроль места проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения с распространением агитационных материалов на противопаводковую тематику.

          7.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                           Р.М. Вахитов
Утвержден

постановлением главы

сельского поселения

Илькинеевский сельсовет

муниципального района

Куюргазинский район

Республики Башкортостан

от 18 марта 2021 г. № 21

СОСТАВ

противопаводковой комиссии сельского поселения

Илькинеевский сельсовет
Председатель противопаводковой комиссии:  - Вахитов Р.М., глава сельского поселения.

Заместитель председателя:  - Ахмедзянов Р.М. – депутат округа № 1 ;
Члены комиссии:

1. Ахтямова С.С., специалист 2 категории;
2. Резаев М.Е. -  арендатор пруда д. Юмагузино-по согласованию;

3. Мазитов И.Р.- ИП Глава КФХ, по согласованию;

4. Сафин З.С. – староста д. Юмагузино -по согласованию;

Управляющий делами                                               З.Ф. Араптанова
Утвержден

постановлением главы

сельского поселения

Илькинеевский сельсовет

муниципального района

Куюргазинский район

Республики Башкортостан

от 18 марта 2021 г. № 21
ПЛАН

мероприятий по подготовке и безаварийному проведению весеннего паводка

в 2021 году
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Создать противопаводковую комиссию, составить план подготовки и проведения паводка с учетом местных условий.
	до 18.03.

2021 г.
	Глава СП, руководители учреждений и организаций на территории СП

	2
	Заседание противопаводковой комиссии
	до 01.04.

2021 г.
	Председатель комиссии

	3
	Организовать наблюдение, своевременное оповещение населения об опасных явлениях.
	постоянно
	Администрация СП

	4
	Проверить состояние зданий, сооружений, очистить от снега и наледи кровли, при необходимости провести ремонт
	22.03.2021 г.
	Руководители учреждений и организаций на территории СП, специалист 1 категории

	5
	Определить места, объекты возможных затоплений, разработать план эвакомероприятий.
	22.03.2021 г.
	Специалист 1 категории администрации СП, руководители организаций

	6
	Организовать изучение правил поведения детей в период паводка, оказание шефской помощи престарелым людям по уборке снега с крыш, отводу талых вод, заготовки дров и воды в период паводка.
	23.03.2021  г.
	Директора школ, соц.работники

	7
	С введением режима повышенной готовности организовать круглосуточное дежурство
	постоянно
	Глава СП, специалист 1 категории

	8
	Организовать оповещение населения об угрозе затопления, подготовить помещения для временного размещения людей, обеспечение продуктами и медикаментами
	При возникновении угрозы
	Администрация СП, работники торговли и ФАП

Управляющий делами                                               З.Ф. Араптанова
Утвержден

постановлением главы

сельского поселения

Илькинеевский сельсовет

муниципального района

Куюргазинский район

Республики Башкортостан

от 18 марта 2021 г. № 21
Перечень

техники и автотранспорта для ликвидации последствий паводка по решению противопаводковой комиссии

	№ п/п
	Наименование организации, выделяемой техники
	Закрепленный опасный участок
	Лицо,ответственное за исполнение

	1
	МТЗ-82
	Территория вокруг реки «Мелеузка»
	Вахитов З.Р.

	2
	МТЗ-82
	Территория вокруг реки «Мелеузка»
	Мухаметшин И.Н.

Управляющий делами                                               З.Ф. Араптанова